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Le conseil est affaire de dialogue

  
Autres conseils bio
Les interlocuteurs du FiBL pour les demandes concernant la 
Liste des intrants peuvent être trouvés en ligne.

www.listedesintrants.ch  Info   Groupe d’experts

Le FiBL propose aussi du conseil pour les achats internatio-
naux de marchandises certifiées Bio Suisse.

www.fibl.org  Sites   Suisse  Départements  
 Coopération internationale  Chaînes de valeur & marchés

Les cantons ont aussi des conseillers pour l’agriculture bio.
www.bioactualites.ch  Accès rapide  
 Services  cantonaux de conseils bio

Le FiBL étudie l’agriculture bio 
et conseille les producteurs bio depuis 
50 ans – individuellement et par des 
formations et publications importantes 
pour la pratique.

L’expansion du FiBL a aussi élargi et diversifié son équipe de 
vulgarisation et de conseil, qui peut ainsi aider les agricultrices 
et agriculteurs bio dans les domaines les plus divers.
 Le développement de l’agriculture biologique conjointe-
ment avec les praticiens est depuis le début un élément im-
portant de la recherche du FiBL. Les vulgarisateurs sont donc 
aussi actifs dans la recherche et ainsi au courant des évolu-
tions les plus récentes.
 Si vous avez des questions ou requêtes sur certains thèmes, 
vous pouvez contacter directement les spécialistes correspon-

dants. Le conseil est adapté à chaque ferme et à ses besoins, et 
le cadre financier est discuté au départ.  Theresa Rebholz

FiBL Suisse romande
Systèmes de culture, sol
Raphaël Charles 
062 865 17 25 | 079 270 33 32 
raphael.charles@fibl.org

Agroforesterie, durabilité
Alice Dind 
062 865 04 03
alice.dind@fibl.org

Grandes cultures, sol
Marina Wendling 
062 865 17 28
marina.wendling@fibl.org

Production animale, cultures fourragères
Nathaniel Schmid 
062 865 17 24 | 079 783 67 42 
nathaniel.schmid@fibl.org

Cultures maraîchères et plantes aromatiques
Patricia Schwitter 
062 865 17 42
patricia.schwitter@fibl.org

Santé animale, médecines complémentaires
Pamela Staehli
062 865 63 61 | 079 213 58 02
pamela.staehli@fibl.org

Arboriculture
Flore Araldi  
062 865 17 26 | 078 732 28 40 
flore.araldi@fibl.org

Économie,  
systèmes de production alternatifs
Hélène Bougouin 
062 865 17 32 | 078 830 68 98 
helene.bougouin@fibl.org

Arboriculture
Robin Sonnard
062 865 63 72 | 079 232 46 67 
robin.sonnard@fibl.org

Qualité des aliments, tansformation
Ludivine Nicod
062 865 04 97 | 078 694 68 48
ludivine.nicod@fibl.org

Viticulture
David Marchand 
062 865 04 49 | 078 608 22 46 
david.marchand@fibl.org

Vulgarisation du FiBL
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Production végétale 
Grandes cultures: travail du sol;  
élevages bovins extensifs
Daniel Böhler  
056 243 18 37 | 076 375 52 00
daniel.boehler@fibl.org

Grandes cultures: céréales, oléagineux
Mathias Christen  
062 865 63 63 
mathias.christen@fibl.org

Grandes cultures: régulation des mauvaises herbes, 
rotation des cultures; reconversion
Hansueli Dierauer  
062 865 72 65 | 079 743 34 02  
hansueli.dierauer@fibl.org

Grandes cultures: pommes de terre
Tobias Gelencsér 
062 865 72 51 
tobias.gelencser@fibl.org

Grandes cultures: légumineuses à graines, 
céréales, service des semences
Matthias Klaiss 
062 865 72 08 
matthias.klaiss@fibl.org

Grandes cultures: travail du sol
Jeremias Niggli 
062 865 63 89 
jeremias.niggli@fibl.org

Grandes cultures: betterave sucrière
Stephanie Schaz
062 865 04 29
stephanie.schaz@fibl.org

Grandes cultures: fertilité du sol
Tim Schmid
062 865 63 82
tim.schmid@fibl.org

Grandes cultures et cultures maraîchères:
gestion des éléments nutritifs
Aline Dallo 
062 865 04 40
aline.dallo@fibl.org

Cultures maraîchères
Samuel Hauenstein
062 865 72 34 
samuel.hauenstein@fibl.org

Cultures maraîchères et plantes aromatiques
Tino Hedrich
062 865 63 74
tino.hedrich@fibl.org

Cultures maraîchères et plantes aromatiques
Anja Vieweger  
062 865 72 36 
anja.vieweger@fibl.org

Arboriculture
Fabian Baumgartner
062 865 17 37 
fabian.baumgartner@fibl.org

Arboriculture
Andreas Häseli
062 865 72 64 | 079 365 24 47  
andi.haeseli@fibl.org

Arboriculture
Thierry Suard  
062 865 63 78  
thierry.suard@fibl.org

Viticulture, cours
Michele Bono
062 865 04 62 
michele.bono@fibl.org

Viticulture
Beatrice Steinemann
062 865 72 03 
bea.steinemann@fibl.org

Viticulture
Linnéa Hauenstein  
062 865 17 23 
linnea.hauenstein@fibl.org

Viticulture
Dominique Lévite  
062 865 72 48  
dominique.levite@fibl.org

Plantes ornementales,  
plantes aromatiques en pots
Kathrin Huber   
062 865 04 78  
kathrin.huber@fibl.org

Plantes ornementales,  
plantes aromatiques en pots, reconversion
Regine Kern Fässler  
062 865 17 12  
regine.kern@fibl.org

Service des semences
Richard Bircher
062 865 72 95 | 079 826 89 87  
richard.bircher@fibl.org

Compost
Jacques Fuchs
062 865 72 30
jacques.fuchs@fibl.org

Vulgarisation du FiBL
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Production animale
Bovins: durée d’utilisation
Rennie Eppenstein 
062 865 63 66
rennie.eppenstein@fibl.org

Bovins: médecines complémentaires
Ariane Maeschli
062 865 04 28 
ariane.maeschli@fibl.org

Bovins: alimentation, santé
Christophe Notz
062 865 72 85  
christophe.notz@fibl.org

Bovins: stabulations, élevage 
des veaux avec vache; aliments fourragers
Claudia Schneider
062 865 72 28 | 076 200 76 80 
claudia.schneider@fibl.org

Bovins: sélection
Anet Spengler Neff 
062 865 72 90 
anet.spengler@fibl.org

Bovins: engraissement, 
gestion des alpages
Franz Josef Steiner 
079 824 44 45  
franz.steiner@fibl.org

Bovins: médecine préventive 
des troupeaux, phytothérapie
Michael Walkenhorst
062 865 72 86 
michael.walkenhorst@fibl.org

Porcs: détention, alimentation
Barbara Früh  
062 865 72 18 | 079 823 47 55 
barbara.frueh@fibl.org

Porcs: détention
Mirjam Holinger  
062 865 72 24  
mirjam.holinger@fibl.org

Porcs: races alternatives, élevages en 
plein air; lapins
Anna Jenni
062 865 17 13 
anna.jenni@fibl.org

Porcs, volailles: alimentation
Nele Quander-Stoll  
062 865 04 05 
nele.quander@fibl.org

Volailles, équidés
Christine Brenninkmeyer 
062 865 17 22 
christine.brenninkmeyer@fibl.org

Volailles, parasites
Veronika Maurer
062 865 72 57  
veronika.maurer@fibl.org

Endoparasites
Steffen Werne
062 865 04 51 
steffen.werne@fibl.org

Aliments fourragers, chevaux
Manuela Helbing
062 865 17 46 
manuela.helbing@fibl.org

Abattage à la ferme et au pré, abattage
Milena Burri
062 865 72 21 
milena.burri@fibl.org

Pisciculture
Timo Stadtlander
062 865 04 39  
timo.stadtlander@fibl.org

Apiculture
Salvador Garibay
062 865 72 82 
salvador.garibay@fibl.org

Arboriculture
Fabian Baumgartner
062 865 17 37 
fabian.baumgartner@fibl.org

Arboriculture
Andreas Häseli
062 865 72 64 | 079 365 24 47  
andi.haeseli@fibl.org

Arboriculture
Thierry Suard  
062 865 63 78  
thierry.suard@fibl.org

Viticulture, cours
Michele Bono
062 865 04 62 
michele.bono@fibl.org

Viticulture
Beatrice Steinemann
062 865 72 03 
bea.steinemann@fibl.org

Viticulture
Linnéa Hauenstein  
062 865 17 23 
linnea.hauenstein@fibl.org

Viticulture
Dominique Lévite  
062 865 72 48  
dominique.levite@fibl.org

Plantes ornementales,  
plantes aromatiques en pots
Kathrin Huber   
062 865 04 78  
kathrin.huber@fibl.org

Plantes ornementales,  
plantes aromatiques en pots, reconversion
Regine Kern Fässler  
062 865 17 12  
regine.kern@fibl.org

Service des semences
Richard Bircher
062 865 72 95 | 079 826 89 87  
richard.bircher@fibl.org

Compost
Jacques Fuchs
062 865 72 30
jacques.fuchs@fibl.org
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Denrées alimentaires 
Qualité des aliments, transformation
Ivraina Brändle
062 865 04 22
ivraina.braendle@fibl.org

Résidus
Mirjam Schleiffer
062 865 63 60 
mirjam.schleiffer@fibl.org

Qualité des aliments, transformation
Ursula Kretzschmar
062 865 04 27 
ursula.kretzschmar@fibl.org

Résidus
Bernhard Speiser
062 865 72 43 
bernhard.speiser@fibl.org

Commercialisation
Bernadette Oehen
062 865 72 12  
bernadette.oehen@fibl.org

Vos interlocutrices pour les questions générales sur le conseil, la formation et la communication:

Formation
Bernadette Oehen
062 865 72 12  
bernadette.oehen@fibl.org

Conseil
Barbara Früh  
062 865 72 18  
079 823 47 55 
barbara.frueh@fibl.org

Cours
Stefanie Leu
062 865 72 74  
kurse@fibl.org

Biodiversité
Biodiversité
Véronique Chevillat 
062 865 04 12  
veronique.chevillat@fibl.org

Biodiversité
Theres Rutz
062 865 63 65 
theres.rutz@fibl.org

Évaluation de la durabilité
Analyse des exploitations agricoles
Lukas Baumgart
062 865 72 40
lukas.baumgart@fibl.org

Analyse des entreprises et des filières
Felix Harrer
062 865 17 29 
felix.harrer@fibl.org

Vulgarisation du FiBL


